
ROMAN IA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERIŞOR 
PRIMAR 

DISPOZITIE 
NR. 143/19.04.2023 

privind convocarea Consiliului Local Perisor 
în şedinţă ordinara pe data de 27.04.2023,ora 10:30°0 

În temeiul art.133,alin.(1),art. 134, alin.(1 ), lit.a), alin .(5) ,art.196,alin.(1 ), lit.b) din 
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI PERIŞOR emite prezenta DISPOZIŢIE: 

Art.1. -Se convoacă Consiliul Local Perişor, judeţul Dolj în şedinţă ordinara, 
conform convocatoarelor anexate la prezenta dispoziţie , în ziua de 27.04.2023 ora 
10:30°0,la sediul consiliului local, cu următoarea ordine de zi prevazuta in anexa la 
prezenta dispozitie 

Art. 2 - Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinara a Consiliului Local Perisor din data 
de 27 .04.2023, este prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie 

Art.3. - Consilierii locali sunt invitaţi sa formuleze si să depună amendamente 
asupra proiectului de hotărâre înscris pe proiectul ordinii de zi. 

Art.4. - Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se înmânează consilierilor locali 
in mapa de sedinta, pe semnatura acestora. 

Art.5. - Prezenta se comun ică potrivit prevederilor art. 135,alin (4) si art.243 alin.(1) 
Jit-:-e-)Lt~UG nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

/ti. * »or \P' 1.i, „ I 
~ !< "r .-;. ' , _ / " /., \ 

''ţ „ „ ,.'.-~ . ;.;· ·~ R~~L 
~ .'l.";~MARI :NA C 

.... 'ţ-\~ 

o -J. • ~ < 
...,... ~I.)~ 

·* JUO· ..,. 
·;(· 

AVIZ LEG LIT ATE 
SECRETAR GE AL DELEGAT 

POPES VIORICA 





CONSILIUL LOCAL PERISOR 
JUDETUL DOLJ 
NR.542/27.04.2023 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 27 aprilie 2023, în şedinţa ordinară a Consiliului Local Perişor, judeţul Dolj, întrunită în 
temeiul art.133,alin .(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, la care participa un numar de 11 
consilieri cu aprobarea domnilor consilieri si a domnului presedinte ca domnul Ioani Marian sa participe si 
sa voteze on-line ne fiind prezent în Localitate. 

Doamna Popescu Viorica-secretar general delegat prezinta procesul verbal al sedintei anterioare. 
Supus la vot procesul verbal a l sedintei anterioare este aprobat cu 11 voturi . 

La sedinta Consiliului Local participa doamna Primar s i delegatul satesc. 
Domnul Urziceanu Adrian Mihai - presedinte de sedinta prezinta următoarea ordine de de zi: 

I.Proiect de hotarare privind aprobarea aderarii APL/localitatii Perisor la Grupul de Acţiune Locală 
(GAL) „Calafat"2023-2027. 

2.Proiect de hotarare privind aprobarea privind tarifele pentru gestionarea deşeurilor aferente activităţilor 
desfăşurate de operatori pe fluxul deşeurilor municipale în judeţul Dolj . 

3.Proiect de hotarare privind aprobarea cererii preotului paroh Ruica Dragos Petre a Parohiei Perisorul 
Nou privind acordarea prin transfer din bugetul local al comunei Perisor a sumei de 4000 de lei, pentru 
înlocuirea ferestre lor bisericii cu unele de termopan si pentru achizitionarea unei centrale termice si a 
instalatiei de incalzire. 
Supusa la vot ordinea de zi este aprobata cu 11 voturi pentru. 
Doamna Primar solicita introducerea unui punct pe ordinea de zi respectiv: 
A se aproba proiectul de hotarare privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." S.A., a amplasamentului , a 
constructiei, şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii „ASFALTARE 
DRUMURI COMUNALE IN COMUNA PERISOR, JUDETUL DOLJ". 
Supus la vot introducerea acestui punct pe ordinea de zi este aprobat cu 11 voturi. 

Se trece la primul punct de pe ordinea de zi. 
Domnul Andrei Constantin Cristian - inspector de contabilitate, prezintă: Proiect de hotarare privind 
aprobarea aderarii APL/localitat ii Perisor la Grupul de Acţiune Locală (GAL) „Calafat"2023-2027. 
Se da citire si rapo1tului de specialitate. 
Discutii:Nu sunt. 

Se supune la vot şi cu 11 voturi pentru, se aprobă proiectul de hotarare. 
Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi. 

Domnul Andrei Constantin Cristian - inspector de contabilitate, prezintă: Proiect de hotarare privind 
aprobarea privind tarifele pentru gestionarea deşeurilor aferente activităţilor desfăşurate de operatori pe 
fluxu l deşeurilor munic ipale în judeţul Dolj. Se da citire si raportului de specialitate. 
Discutii:Nu sunt 

Se supune la vot ş i cu 5 voturi pentru si 6 abtineri (Lazaroiu Marian, Urz iceanu Adrian Mihai, Buldur 
Ionel, Mirigel Marian, Busu Viorel, Dragancea Aurica, se respinge proiectul de hotarare. 

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 
Domnul Andrei Constantin Cristian - inspector de contabilitate, prezinta: Proiect de hotarare privind 
aprobarea cererii preotului paroh Ruica Dragos Petre a Parohiei Perisorul Nou privind acordarea prin 
transfer din bugetul local al comunei Perisor a sumei de 4000 de le i, pentru înlocuirea ferestrelor biseric ii 
cu unele de termopan s i pentru achizitionarea unei centrale termice s i a instalatiei aferente de incalzire. 
Se da citire si raportu lui de specia litate: 
Discutii :Nu sunt. 

Se supune la vot şi cu I O voturi pentru si o abtinere (Buldur Ionel) se aprobă proiectul de hotarare. 



Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi. 
Domnul Andrei Constantin Cristian - inspector de contabilitate, prezinta: Proiect de hotarare privind 
predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice prin Compania Naţională 
de Investiţii "C.N.I." S.A., a amplasamentului , a constructiei, şi asigurarea condiţiilor în vederea 
executării obiectivului de investiţii „ASFALTARE DRUMURI COMUNALE IN COMUNA 
PERISOR, JUDETUL DOLJ". Se da citire si raportu lui de specialitate s i anexei care face parte integranta 
din prezenta hotarare. 
Discutii:Nu sunt. 

Se supune la vot şi cu 11 voturi pentru, se aprobă proiectul de hotarare. 
DIVERSE.Discuţii:Nu sunt. 

Domnul Urziceanu Adrian Mihai, Presedinte de şedinţă, declară închisa sedinta Consil iului Local Perişor. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal, în 3 (trei) exemplare. 

PREŞEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA, 
Consilier URZICEANU ADRIAN MIHAI SECRETAR GENE L DELEGAT 

POPESCU ORICA 



ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.28/27 .04.2023 

Privind aprobarea aderarii APL/localitatii Perisor la Grupul de Acţiune Locală (GAL) 
„Calafat"2023-2027 

Consiliul Local Perişor întrunit in sedinta ordinara la data de 27.04.2023 
A vând în vedere: 

-Raportul de specialitate nr. 11566/19.04.2023, întocmit de domnul Andrei Constantin, inspector 
comp.contabilitate; 

-Referatul de aprobare al primarului comunei Perisor înregistrat sub nr.11567/ 19.04.2023; 
- în temeiul OG nr. 26/2000 privind asociaţii le şi fundaţiile, cu modificările şi completările ulterioare; 
- potrivit prevederilor Ghidului solicitantului, Masura-19-Sub-masura 19.1 , pentru participarea la PS 2021 -2027 

si POIDS 2021-2027 prin care comunele şi oraşele mici sunt încurajate să colaboreze în scopul dezvoltării economice 
si sociale locale; 

- Proiectul de hotărâre; 
-Avizul comisiilor de specialitate 
ln temeiul prevederilor OUG nr. 57/2019 Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

CONSILIUL LOCAL PERISOR adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Se aproba aderarea APL/localitatii, ca membru, la teritoriul LEADER constituit sub denumirea 
Asociaţia Grupul de Acţiune Locală (GAL} "Calafat"2023-2027. 

Art. 2. APL/Localitatea Perişor va sustine toate demersurile pentru constituirea parteneriatului public-privat 

şi pregătirea noii Strategii de Dezvoltare Locală pentru perioada 2023-2027, de către organizaţia GAL "Calafat". 

Art. 3. APL/Localitatea Perişor va sustine toate demersurile pentru obtinerea Sprijinului Pregătiţor, pentru 

selectia si implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027 . 
Art. 4. Se precizeaza în mod expres că APL/localitatea Perişor nu va adera la un alt parteneriat ce va 

implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanţare prin PS 202 1-2027 s i POIDS 2021-2027. 
Art. 5. Se desemneaze doamna Chipirlin Mariana, ca reprezentant al APL/localităţii Perişor la constituirea 

Asociaţiei GAL "Calafat" 2023-2027 şi se mandatează să semneze actele/documentele juridice necesare. 
Art. 6. Cu ducerea la îndeplinirea hotărârii, să se însărcineaze Primarul APL/localităţii Perişor. 

Art. 7. Prezenta hotărâre să se aducă la cunoştinţă publică prin grija secretarului APL/localităţii Perişor şi să 

se transmită către: 

- Instituţia Prefectului judeţului Dolj ; 
- Primarul localităţii Perişor 

CONTRASEMNEAZA 

SECRETAR GEN~L DELEGAT 
VIORICA P PESCU 

voturi pentru si o abti11ere, di11 totalu e 11 membrii i11 fu11ctie. 





ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA 
NR.29/27.04.2023 

Privind respingerea privind tarifele pentru gestionarea deşeurilor aferente activităţilor desfăşurate de 
operatori pe fluxul deşeurilor municipale În judeţul Dolj 

A vând în vedere: 
- Raportul de specialitate nr.11570/19 .04.2023, întocmit de domnul Andrei Constantin, inspector 

comp.contabilitate; 
prevederile art. 8 alin. (3) lit. k), art. 10 alin. (5) ş i alin. (5 1

) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilitati publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile, art. 4 alin. (3), art. 6 alin. (I) lit. I) şi alin. (3), art. 287 alin. (5)-(7) din Legea nr. 
I O 1/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
prevederile art. 17 alin. (5) lit. f) şi lit. i) din OUG nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art. 5, art. 7, art. 13, art. 59 şi art. 63-66 din Ordinul nr. 640/2022 privind aprobarea 
Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a 
taxelor de salubrizare; 
prevederile din Contractul nr. 370/22.05.2018 "Delegarea prin concesionare a gestiunii unor 
activităţi componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea şi transportul deşeurilor 
municipale şi a altor fluxuri de deşeuri în judeţul Dolj şi operarea staţiei de sortare şi transfer 
Goicea"; 
prevederile din Contractul nr. 1818/30.06.2022 "Delegarea prin concesionare a operării 

instalaţiilor de gestionare a deşeurilor municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de 
Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Dolj"; 
Contractul de Asociere privind modul de implementare al Proiectului Sistem de Management 
Integrat al Deşeurilor din judeţul Dolj revizuit (acord) din 28.11.2012 cu modificarile ulterioare, 
actele constitutive ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitare ECODOLJ; 
Referatul ADI ECODOLJ nr. 885/07.04.2023 privind aprobarea tarifelor specifice serviciului de 
salubrizare aferente Contractului nr. 370122.05.2018 şi a Contractului nr. 1818130.06.2022; 
Adresa ADI ECODOLJ nr. 889/07.04.2023; 

având în vedere necesitatea conformării la prevederile OUG nr. 133/2022 pentru modificarea si completarea 
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 9212021 privind regimul deseurilor, precum si a Legii serviciului 
de salubrizare a localitatilor nr. 10112006 cu privire la taxelor distincte ş i taxei de salubrizare 
In temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu art. 129 alin. (7) lit. n) şi art. 139 din OUG 57/2019 
privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI PERISOR propune adoptarea următorului 
PROIECT DE HOTARARE: 

Art. 1 Se respinge mandateze Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară de Gestionare a Deşeurilor 
ECODOLJ să aprobe în adunarea generală a asociaţilor tarifele aferente Contractului nr. 370/22.05.2018 
"Delegarea prin concesionare a gestiunii unor activităţi componente ale serviciului de salubrizare, 



respectiv colectarea şi transportul deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri în judeţul Dolj şi .1 

operarea staţiei de sortare şi transfer Goicea", după cum urmează: 
a) Tarif pentru colectarea separată ş i transportul separat al deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor 
menajere şi simi lare şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă- 300,52 
le i/tonă fără TVA, compus din: 
-Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat a l deşeurilor reziduale menajere, inclusiv a reziduurilor 
menajere şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic ş i sticlă -279,71 lei/tonă fără 
TVA; 
- Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor reziduale similare, inclusiv a 
reziduurilor similare şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă- 419,85 
lei/tonă fără TVA, respectiv 92,37 lei/mc fără TVA; 
b) Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă din 
deşeurile municipale - 776,84 lei/tonă fără TV A, compus din: 
- Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor de hârtie, metal, plastic ş i sticlă din 
deşeurile menajere - 773,09 lei/tonă fără TV A; 
- Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor de hârtie, metal, plastic ş i sticlă din 
deşeuri le similare provenind din activ ităţi comerciale din industrie şi instituţii - 895,64 lei/tonă fără TVA, 
respectiv 71,65 lei/mc fără TV A; 
c) Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al biodeşeurilor din deşeurile municipale - 330, I O 
lei/tonă fără TVA, compus din : 
- Tarif pentru colectarea separată şi transportul separat al biodeşeurilor menajere - 308,58 lei/tonă fără TVA; 
- Tarif pentru colectarea separată ş i transportul separat al biodeşeurilor similare provenind din activităţi 
comerciale din industrie ş i instituţii - 393,95 lei/tonă fără TVA, respectiv 78,79 lei/mc fără TVA; 
d) Tarif pentru gestionarea deşeurilor municipale abandonate - 2 18,52 lei/tonă fără TV A; 
e) Tariful pentru gestionarea deşeurilor abandonate provenite de la lucrări de construcţi i - 203, 15 lei/tonă 

fără TVA; 
f) Tariful pentru gestionarea deşeurilor provenite din locuinţe, generate de activităţi de reamenajare şi 
reabilitare interioară şi/sau exterioară a acestora, la solicitarea utilizatorilor casnici - 195,93 lei/tonă fără 
TV A, respectiv 166,54 lei/mc fără TV A; 
g) Tarifu l pentru gestionarea deşeurilor voluminoase, inclusiv saltelele şi mobila, colectate la solicitarea 
utilizatorilor - 395,53 lei/tonă fără TV A, respectiv 134,48 le i/mc fără TV A; 
h) Tarifu l pentru gestionarea deşeuri l or provenite de la evenimente le publice, la solicitarea organizatorilor 
- 410,52 lei/tonă fără TV A, respectiv 90,31 lei/mc fără TV A; 
i) Tarif pentru colectarea cadavrelor animale lor de pe domeniul public şi predarea acestora către unităţi le 
de ecarisaj sau instalaţiile de neutralizare - 378,04 lei/operaţie fără TVA; 
j) Tarif pentru transferul deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere şi similare ş i al altor deşeuri 
colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă - 184,09 lei/tonă fără TVA, respectiv 47,86 
lei/mc fără TV A; 
k) Tarif pentru transferul biodeşeurilor - 229,58 lei/tonă fără TVA, respectiv 45,92 lei/mc fără TVA; 
I) Tarif pentru activitatea de sortare a deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi stic lă colectate separat -
708,28 lei/tonă fără TV A, respectiv 155,82 lei/mc fără TV A; 
Art. 2 Se respinge mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Jntercomunitară de Gestionare a Deşeurilor 
ECODOLJ să aprobe în adunarea generală a asociaţilor tarifele aferente Contractului nr. 1818/30.06.2022 
"Delegarea prin concesionare a operării instalaţiilor de gestionare a deşeurilor municipale realizate în 
cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Dolj '', după cum urmează: 
a) Tarif pentru activitatea de sortare a deşeurilor de hârtie, carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat -
699,94 lei/tonă fără TV A, respectiv 153,99 lei/mc fără TV A; 
b) Tarif pentru transferul deşeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere ş i similare ş i al altor deşeuri 
co lectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi sticlă - 129,57 le i/tonă fără TVA, respectiv 33,69 
lei/mc fără TV A; 



c) Tarif pentru transferul deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă - 148, 1 O lei/tonă fără TV A, respectiv 
32,58 lei/mc fără TV A; 
d) Tarif pentru transferul biodeşeurilor - 164,34 lei/tonă fără TV A, respectiv 32,87 lei/mc fără TV A; 
e) Tarif pentru activitatea de tratarea aerobă a biodeşeurilor colectate separat în instalaţii de compostare -
174, 19 lei/tonă fără TV A, respectiv 34,84 lei/mc fără TV A. · 
Art. 3 Se respinge mandatarea Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor 
ECODOLJ să calculeze şi să aprobe ori de câte ori va fi necesar, în adunarea generală a asociaţilor tarifele 
de facturare în conformitate cu prevederile art. 287 din Legea nr. I O 112006 privind serviciul de salubrizare 
a localităţilor, rară a fi nevoie de alte demersuri. 
Art. 4 Se respinge mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deşeuri lor 

ECODOLJ să calculeze şi să aprobe în adunarea generală a asociaţilor, în conformitate cu prevederile art. 
63 alin. (4) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 tariful distinct pentru activităţile desfăşurate de operatori 
pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile municipale şi 
tariful distinct pentru activităţile desfăşurate de operatori pentru gestionarea deşeurilor reziduale, inclusiv a 
reziduurilor menajere ş i similare şi al altor deşeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic şi 
sticlă, fără a fi nevoie de alte demersuri. 
Art. 5 Se respinge mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a ·Deşeurilor 

ECODOLJ să calculeze ş i să aprobe în adunarea generală a asociaţilor, în conformitate cu prevederile art. 8 
alin. (I) şi alin. (2) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 tariful pentru separarea incorectă a deşeurilor 
municipale de către utilizatorii non-casnici, fără a fi nevoie de alte demersuri. 
Art. 6 Se respinge împuternicirea d-na Chipirlin Mariana, Primar al comunei Perisor, ca în numele şi pentru 
comuna Perisor, să aprobe şi să voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
ECODOLJ tarifele menţionate la art. 1-5 din prezenta hotărâre. 
Art. 7 (1) Tarifele prevăzute la art. l - 3 intră în vigoare începând cu data intrării în vigoare a taxei de 
salubrizare. 
(2) În cazul în care consiliile locale nu aprobă taxa de salubrizare în termenul de 30 de zile de la data 
comunicării de către ADI ECODOLJ a hotărârii de aprobare a tarifelor şi tarifelor distincte, operatorii au 
dreptul să factureze autorităţile administraţiei publice locale, începând cu data de întâi ale lunii următoare, 
conform art. 65 alin. (3) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022. 
Art. 8 Prezenta hotărâre va fi comunicată Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 
Deseurilor ECODOLJ, Prefectului Judeţului Dolj ş i va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

Art.9.Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul comunei si compartimentul 
de contabilitate. 
Art. 10. Prezenta hotărâre să se aducă la cunoştinţă publică şi să se transm ită către: 

- Instituţia Prefectului judeţului Dolj; 

- Primarul localităţii Perişor 

- ADI ECO DOLJ. 

P ş~6h#Jtn EDINŢĂ CONTRASEMNEAZA 
l1u'ST rUrziceami. drian Mihai SECRETARGEN[ LDELEGAT 
2 „ ~~~l· VIORIC "POPESCU 

('J~ ·iă~-:i1fua;Jr}J. ost votat cu 5 voturi pentru si 6 abtineri din totalul de 11 1 mbrii i~ f unctie. 
J-.,v /.~,. I 
v' ~ -.'\ ~ ... 

./(_ lo1n ''" ( ,' 
1u1- \ L1 



t· 



ROMANIA 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 
HOTĂRÂREA 

NR.30/27.04.2023 
Privind aprobarea cererii preotului paroh Ruica Dragos Petre a Parohiei Perisorul 

Nou privind acordarea prin transfer din bugetul local al comunei Perisor a sumei de 4000 de 
lei pentru înlocuirea ferestrelor bisericii cu unele de termopan si achizitionarea unei centrale 
termice si a instalatiei de incalzire. 

Consiliul Local Perişor intrunit in sedinta ordinara la data de 27.04.2023 
A vând în vedere: 

-Raportul de specialitate nr. 11560/19.04.2023, întocmit de domnul Andrei Constantin, inspector 
comp.contabilitate; 

-Referatul de aprobare al primarului comunei Perisor înregistrat sub nr.11561 /19 .04.2023; 
-Legea 82/1991 republicată ş i actualizată; 

-Legea 273/2006 cu modificarile s i completarile ulterioare privind finantele publice ale comunelor. 
-Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal modificată şi actualizată; 
-0.U.G. nr.57/2019 privind Codul Adm inistrativ cu modificarile si completarile ulterioare. 
-Legea nr 368/2022 a bugetu lui de stat pe anul 2023 
-Legea nr.489/2006 privind libertatea religioasa si regimul general al cultelor, republicata, 
-ORDONANTA GUVERNULUI Nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 

unitatile de cult apartinand cu ltelor religioase recunoscute din Romania, republicata, 
-Cererea Preotului Paroh Ruica Dragos Petre, a parohiei Perisorul Nou înregistrata cu numarul 

11343/30.03 .2023 
- Proiectul de hotărâre; 
- Avizul comisiilor de specia litate; 

În temeiul art. 129, art.139, art.196 si art 199 din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ: 
CONSILIUL LOCAL PERISOR adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

Art. I .Se aproba cererea preotului paroh Ruica Dragos Petre a Parohiei Perisorul Nou priv ind 
acordarea prin transfer din bugetul local al comunei Perisor a sumei de 4000 de lei, pentru 
înlocuirea ferestrelor bisericii cu unele de termopan si achizitionarea unei centrale termice si a 
instalatiei de incalzire. 

Art.2.Primarul comunei şi compartimentul de specialitate vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu,în termenul prevăzut de lege Primarului 

comunei Perişor, 

Instituţiei Prefectului Judeţul Dolj , 
Compartimentului financiar-contabil. 

1 ' 
PRE ~fN~E~ .Ş INŢĂ CONT~EMNEAZA 
Co ~~r, '~iceanu Adrian Mihai SECRETAR GEN RAL DELEGAT ._ ... „fJ~iJ VIO POPESCU S ,\).; "' _ I 

Cl~ ,· ~\J - ' 
A dop . Şe i~fă o /ln ă c11 un număr de 1 O voturi pentru si o abtinere, dm totalul de 11 membrii . fi . 1-- ~ ....._ ____ :.:.---:<,-... --

III u11ct1e. ..s -< 0 ,, \. -, ·, L 
/ZJ pi \ _l' 





ROM ANI A 
JUDETUL DOLJ 

COMUNA PERISOR 
CONSILIUL LOCAL 
HOTĂRÂREA 

NR.31127.04.2023 

Privind aprobarea predarii către Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." S.A., a 

amplasamentului , a constructiei, şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului 
de investiţii „ASFALTARE DRUMURI COMUNALE IN COMUNA PERISOR, JUDETUL 

DOLJ" 

Consiliul Local Perişor intrunit in sedinta ordinara la data de 27.04 .2023 
A vând în vedere: 

Raportul de specialitate nr.11700/26.04.2023, intocmit de domnul Andrei Constantin, inspector 
comp.contabilitate; 
Referatul de aprobare al primarului comunei Perisor inregistrat sub nr.11 70 1/26.04.2023; 
art. 120 şi art. 121 alin. ( 1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 
art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii; 
art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

In conformitate cu prevederile : 
- Ordonanţa Guvernului nr 16/ 19.08.2014 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
Guvernului nr 25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii"C.N.I." S.A; 
In temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) litera (c) şi (d), alin. (4) litera (g) şi alin. (7) litera (m) din 
Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL PERISOR adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
Art.1. Se aproba instrumentarea unui Proiect cu titlul proiectul „ASF AL TARE 

DRUMURI COMUNALE IN COMUNA PERISOR, JUDETUL DOLJ". Necesitatea si 
oportunitatea acestui proiect este in conformitate cu misiunea Companiei Nationale de 
Investitii S.A. ce derulează Programul Naţional de Construcţii de Interes Public sau Social 
(PNCIPS) prin care se pot realiza obiective de investiţii si este circumscrisa strategiei de 
dezvoltare a comunei, avand ca scop stoparea fenomenul de migraţie a populaţiei din mediul 
rural in cel urban si strainatate de a elimina diferenţele de confort dintre sat si oras. Proiectul 
va avea asupra comunei PERISOR impactul urmarit prin Programul Naţional de Construcţii 
de Interes Public sau Social coordonat de Compania Naţională de Investiţii S.A, respectiv: 
imbunatatirea si dezvoltarea infrastructurii de drumuri, in scopul de a facilita accesul 
populatiei catre punctele de interes, de a imbunataţi calitatea vieţii in zona rurala, atragerea 
investiţiilor si crearea de noi locuri de munca cu scopul social si economic de a menţine 
familiile de tineri in. mediul rural, dar si pentru a conduce la o mai buna competitivitate intre 



agenţii economici locali, prin promovarea modernizarii si diversificarii activitaţilor; 
incurajarea activitaţilor economice cu scopul imediat de a creste nivelul de trai al populaţiei, 
datorita investiţiilor generatoare de valoare suplimentara si crearii de noi locuri de munca. 
Art. 2 Se aproba întocmirea Studiului de Fezabilitate si a Proiectului Tehnic, privind investiţia 
proiectul „ASF ALT ARE DRUMURI COMUNALE IN COMUNA PERISOR, JUDETUL 
DOLJ". 
Art. 3 Se aproba necesitatea si oportunitatea acestei investiţii raportat la propunerile si 
necesitaţile comunitatii locale si la numarul de locuitori ai comunei. 
Art.4. Se aproba Studiul de Fezabilitate, Proiectul tehnic si Indicatorii tehnico-economici 
(Anexa 1) pentru proiectul" ASFALTARE DRUMURI COMUNALE IN COMUNA PERISOR, 
JUDETUL DOLJ"; 
Art.5. Se aproba predarea către Ministerul Dezvoltarii Regionale şi Administraţiei Publice, prin 
Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." S.A., pe bază de protocol, a amplasamentului 
drumurilor locale, situate în comuna PERISOR şi aflat în administrarea Consiliului local 
PERISOR, în suprafaţă construita de 34,978.25 mp mp şi teren aferent în suprafaţă de 34,978.25 
mp, identificat potrivit Cărţilor funciare atasate, liber de orice sarcini, în vederea şi pe perioada 
realizării de către „C.N .I." - S.A. a obiectivului de investiţii " ASFALT ARE DRUMURI 
COMUNALE IN COMUNA PERISOR, JUDETUL DOLJ". 
Art.6. Amplasamentul să fie viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea 
reglementărilor în vigoare; 
Art.7. Se aproba asigurarea finanţării de către Consiliul Local al comunei PERISOR,judeţul 
DOLJ a cheltuielilor pentru racordurile la utilităţi (electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de 
combustibil utilizat etc.)- daca este cazul; 
Art.8. Consiliul Local al comunei PERISOR, să se oblige să asigure, în condiţiile legii, 

suprafeţele de teren necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului ; 

Art.9. Se aproba finanţarea din bugetul local a cheltuielilor pentru servicii şi lucrari finanţate de 
UA T comuna PERISOR . în valoare de 1.079.161,94 lei (inclusiv TV A), reprezentand 10% din 
valoarea totala de 10.791.619,42 lei (inclusiv TVA). 

Art.10. Consiliul Local al comunei PERISOR să se oblige ca, după predarea amplasamentului şi 
a obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să îl întreţină pe o perioadă de minim 15 
am; 
Art.11 .Primarul comunei şi compartimentul de specialitate vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art.12.Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu,în termenul prevăzut de lege Primarului comunei 
Perişor, 

Instituţiei Prefectului Judeţul Dolj, 
Compartime " lciar-contabil. 

o j\'Î ;1 1\r,,. -
P EDINTE DE ŞEDINŢA 
C nsilie · Urziceanu Adrian Mihai 

·-;;~ ~~V\ , 

Ado C'·-;fil.n l~di~ţli:~~~li~ară cu un num(tr de 11 'v 7 - cu:.<.· U 
~lt1U\- \--

CONTRA
1
SEMNEAZA 

SECRETAR G:~L DELEGAT 

VIO rlnf), :OPESCU 

voturi pentru din totalul de '
1
1 membrii in f unctie. 


